R E Q U E R I M E N T O Nº. 226
SESSÃO ORDINÁRIA DE 26/3/2018
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que para garantir água de qualidade e suficiente para atender as necessidades do campo, da cidade e da rica biodiversidade brasileira é necessário preservar as nascentes;

Considerando que muitas nascentes se encontram em propriedades particulares e os produtores rurais que possuem uma nascente em sua área necessitam de orientação e apoio de forma a estimular a proteção ambiental,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Superintendente Regional da SABESP, Eng.º MAURÍCIO TÁPIA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, a possibilidade de fornecer informações sobre o mapeamento e preservação de nascentes em Botucatu, bem como informar se há programa de apoio aos proprietários rurais que possuem nascentes em suas propriedades de forma a estimular a preservação ambiental.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 26 de março de 2018.

Vereador Autor PAULO RENATO
PSC
PRS/esm